



Sri Hemkunt Foundation Inc.

107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 782-3257

32nd INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2020

Specific Guidelines

Group V	Age 18-25 yr.	Presentation Time 8:30 minutes	Contents 75	Presentation 25
Topics relating to Time - Omen, Auspicious Times (Sangrand etc.), horoscopic dispositions etc.			SGGS & SGPC- Sikh Rehat Maryada	

1	ਸਿੱਖ ਰਹਿਤ ਮਰਿਯਾਦਾ ਵਿੱਚ ਜਨਮ ਕੁੰਡਲੀਆਂ ਜਾਨਣ ਬਾਰੇ ਕੀ ਲਿਖਿਆ ਹੈ? ਹੁਕਮ ਦੇ ਸੰਕਲਪ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਆਪਣੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
2	ਕੁਝ ਲੋਕਾਂ ਦਾ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਹੈ ਕਿ ਕਿਸਮਤ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਹੀ ਨਿਰਧਾਰਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਜੋਤਸ਼ੀ ਅਤੇ ਭਵਿੱਖ ਬਾਣੀ ਦੱਸਣ ਵਾਲੇ ਸਾਡੀ ਕਿਸਮਤ ਦਾ ਨਕਸ਼ਾ ਕੁੰਡਲੀਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਦੱਸ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਕੀ ਇਹ ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ?
3	ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸ਼ਬਦ ਦੀਆਂ ਪਹਿਲੀਆਂ ਦੋ ਪੌੜੀਆਂ ਰਾਂਹੀ ਕੀ ਸੰਦੇਸ਼ ਮਿਲਦਾ ਹੈ? <i>ਰਾਮਕਲੀ ਮਹਲਾ ੧ ॥ ਸਾਹਾ ਗਣਹਿ ਨ ਕਰਹਿ ਬੀਚਾਰੁ ॥ ਸਾਹੇ ਊਪਰਿ ਏਕੰਕਾਰੁ ॥ ਸ.ਗ.ਗ.ਸ, ਅੰਗ ੯੦੪</i>
4	“ਬਾਰਹਮਾਹ” ਬਾਣੀ ਦਾ ਮੁਢਲਾ ਸੰਦੇਸ਼ ਕੀ ਹੈ? ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਅਤੇ ਘਰਾਂ ਵਿੱਚ ਹਰ ਮਹੀਨੇ ਸੰਗਰਾਂਦ ਮਨਾਉਣ ਦੀ ਕੀ ਮਹੱਤਤਾ ਹੈ ? <i>ਹਵਾਲਾ- ‘ਤੁਖਾਰੀ ਛੰਤ ਮਹਲਾ ੧ ਬਾਰਹਮਾਹ’, ਪੰਨਾ ੧੧੦੭ ਜਾਂ ‘ਬਾਰਹ ਮਾਹਾ ਮਾਂਡ ਮਹਲਾ ੫, ਪੰਨਾ ੧੩੩}</i>
5	ਬ੍ਰਾਹਮਣਾਂ ਦੀਆਂ ਚਾਰ ਰਸਮਾਂ ਵਿਚੋਂ ਦੋ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ਜਿਹੜੀਆਂ ਸਿੱਖ ਵਿਰੋਧੀ ਹਨ ਪਰ ਬਹੁਤੇ ਸਿੱਖਾਂ ਵੱਲੋਂ ਨਿਭਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ?
1	What is written in Sikh Rehat Maryada about consulting horoscopes? Explain according to your opinion keeping in mind the Concept of Hukum.
2	Some people believe that one's Karmic destiny is preordained. Astrologers and future tellers can provide our Karmic Life Map through Horoscopes. Is it consistent with Sikh principles?
3	What is the message in the first two Pauris of the following Shabad: <i>ਰਾਮਕਲੀ ਮਹਲਾ ੧ ॥ ਸਾਹਾ ਗਣਹਿ ਨ ਕਰਹਿ ਬੀਚਾਰੁ ॥ ਸਾਹੇ ਊਪਰਿ ਏਕੰਕਾਰੁ ॥...SGGS, Ang 904.</i>
4	What is the primary message of “Barah Maah” Bani? Explain the importance of celebrating Sangrand every month in the Gurudwara and our homes? <i>{Refer to ‘ਤੁਖਾਰੀ ਛੰਤ ਮਹਲਾ ੧ ਬਾਰਹ ਮਾਹਾ, ਪੰਨਾ 1107 ਜਾਂ ‘ਬਾਰਹ ਮਾਹਾ ਮਾਂਡ ਮਹਲਾ ੫, ਪੰਨਾ 133}</i>
5	List four Brahminical rituals and explain two rituals out of the four listed that are contradictory to Sikhi but still practiced by most of the Sikhs.